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ABSTRAKT

Práce se zabývá úrovní výţivy dojnic na základě posouzení potřeby ţivin a

energie ve vztahu k dosahované uţitkovosti. V provozních podmínkách je hodnocen

systému výţivy a krmení a provedena analýza vybraných ekonomických ukazatelů

výroby mléka. Sledované ukazatele výţivné hodnoty a energie se pohybují

v povolených tolerančních limitech doporučených hodnot.
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ABSTRACT

This thesis deals with the level of nutrition of dairy cows based on assessing

the need for nutrients and energy in relation to the milk yield. Under operating

conditions the system of nutrition and feeding is evaluated and also analysis of

selected economic indicators of milk production has been conducted. The monitored

indicators of nutritional and energy values are within permitted tolerance limit of

recommended values.
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1 ÚVOD

Chov skotu je v České republice základem zemědělské výroby. Hlavní

produkční funkcí skotu je produkce mléka a masa. Oba tyto produkty jsou vhodné

pro lidskou výţivu a jsou základní ţivočišnou sloţkou potravin, které jsou na trhu

nabízeny. Vznikají schopností skotu, jako přeţvýkavců, přeměňovat kvalitní

objemná krmiva na kvalitní ţivočišné produkty.

V devadesátých letech 20. století, kdy došlo k sníţení spotřeby mléka,

hovězího masa a k zvýšení cen vstupů, sníţil se i počet chovaných kusů skotu u nás.

Do té doby chovaná plemena s kombinovanou a mléčnou uţitkovostí začala být

postupně vytlačována plemeny s jednostrannou masnou uţitkovostí. Kaţdoroční

nárůst počtu chovaných krav bez trţní produkce mléka byl dán zvýšeným zájmem o

zástavový skot masných plemen a poskytováním přímých i nepřímých podpor.

Chov skotu je v rámci ţivočišné výroby ekonomicky náročný, ač příjmy z něj

plynou po celý rok. V současné době, je v České republice statisticky uváděna roční

spotřeba mléka na osobu necelých 58 litrů a spotřeba mléčných výrobků 244

kilogramů.

Hospodářský podnik, který chce obstát na trhu, tak aby byl schopen

konkurence v současných podmínkách světového trhu a podmínkách Evropské unie,

musí mít kvalitní management, který je základem úspěchu. Základem podnikání je

dostatečný kapitál, eliminovat rizika a v době, kdy se podniku daří, vytvářet finanční

rezervy.

Je nutné, aby fungovala jistá spolupráce mezi podniky, které mléko vykupují

a zpracovávají, a mezi producenty a ne nadřazenost odběratelů, kteří si diktují

podmínky na úkor dodavatelů.

Cílem práce bylo zhodnocení systému výţivy a krmení k poţadované

produkci mléka a vyhodnocení dostupných ekonomických ukazatelů výroby mléka.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Trávicí soustava přeţvýkavců a přeměna ţivin

Ţiviny jsou z potravy získávány procesem trávení, kdy dochází k rozkladu

potravy na jednodušší látky. Rozkládání hlavních ţivin probíhá prostřednictvím

enzymů.

2.1.1 Trávení v předţaludku přeţvýkavců

Předţaludek je modifikované rozšíření jícnu. Umoţňuje přijmout velké

mnoţství potravy. Celulóza, obsaţená v rostlinné potravě, je v předţaludku

natravována fyzikálními vlivy a celulitickou činností mikroorganismů. Dělí se na tři

oddíly – bachor, čepec a kniha (JELÍNEK, 2006).

Přeţvýkavci přijímají veškerou potravu bez dostatečného přeţvýkání a

proslinění. Takto nedokonale zpracovanou potravu v poměrně velkých soustech

polykají a jícnová peristaltika ji dopravuje do předţaludků (KOMÁREK, 1971).

Z jednotlivých oddílů předţaludku má pro trávení největší význam bachor, ve

kterém se potrava ukládá, ředí, promíchává, třídí a posouvá do dalších úseků

trávicího traktu. Zejména prostor mezi papilami vytváří optimální podmínky pro

rozvoj mikroorganismů a jejich funkci (JELÍNEK, KOUDELA a kol., 2003).

V bachoru probíhá proces fermentace za vzniku těkavých mastných kyselin, metanu,

oxidu uhličitého a je to jediný proces pro získání energie. Dále probíhá hydrolýza

bílkovin a vzniklé aminokyseliny jsou deaminovány za vzniku čpavku (BOUŠKA a

kol., 2006).

Čepec jako orgán odděluje hrubé nestrávené částice krmiva od drobných. Do

čepce, který je uloţen níţe, proudí tekutý obsah bachoru. Sliznice knihy vytváří

mnoţství řas pokrytých papilami, které se označují jako listy knihy. Listy knihy jsou

odděleny mezilistovými štěrbinami, mezi kterými se zachytávají hrubší částice

potravy a rozemílají se na jemnější. V knize se vlivem velkého povrchu její sliznice a

jejich pohybů vstřebává značné mnoţství vody, minerálních látek a těkavých

mastných kyselin (SOVA a kol., 1990).
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2.1.2 Ţaludek přeţvýkavců a jeho činnost

Ţaludek přeţvýkavců je uloţený při spodině předního úseku břišní dutiny. Má

tvar protáhlého, hruškovitého vaku (KOMÁREK, 1971).

Vlastním ţaludkem přeţvýkavců je slez. Objem slezu dospělého skotu je 8-

20 litrů. Navazuje na knihoslezový otvor. Je vystlán ţlaznatou sliznicí, která vytváří

spirálovité záhyby, které zvětšují jeho sekreční povrch. Přes knihoslezový otvor do

něj nepřetrţitě přichází částečně rozloţený obsah předţaludku. Pohyby slezu, mají

rytmický charakter a zabezpečují promíchání jeho obsahu se ţaludeční šťávou a

převod do dvanáctníku. Obsah, který přichází z předţaludku, se ve slezu zdrţuje

krátkou dobu, asi 30-60 minut (SOVA a kol., 1990).

Ţaludeční šťáva se u přeţvýkavců vylučuje nepřetrţitě. Hlavním podnětem a

regulátorem jejího nepřetrţitého vylučování je u dospělých přeţvýkavců chymus

předţaludku, který zajišťuje stále dráţdění mechanoreceptorů a chemoreceptorů

sliznice slezu (JELÍNEK, KOUDELA a kol., 2003). Ţaludeční šťáva je silně kyselá a

spolu s ní je ţaludeční sliznicí dále vylučovány kyselina chlorovodíková, mucin,

pepsinogen a gastrin. Vylučovanými látkami se štěpí bílkoviny na polypeptidy

(BOUŠKA a kol. 2006).

2.2.3 Funkce střeva v trávení přeţvýkavců

Střevo tvoří nejdelší část trávicího ústrojí zvířat. Postupným vyprazdňováním

ţaludku chymus přechází do tenkého střeva, ve kterém se natrávené výţivné látky

přijatých krmiv hydrolyzují účinkem tří trávicích šťáv – pankreatické šťávy, střevní

šťávy a ţluče (SOVA a kol., 1990). Dochází zde k dalšímu trávení zbytků potravy a

k vstřebávání převáţné většiny ţivin, minerálních látek a vody (KUDRNA a kol.,

1998).

2.2 Význam a potřeba ţivin v krmných dávkách dojnic

2.2.1 Optimální obsah sušiny

Sušina je zbytek krmiva po vysušení. Krmiva se skládají z vody a sušiny

(dusíkaté látky, lipidy, sacharidy, popeloviny). Z hlediska významnosti pro
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organismus dělíme ţiviny obsaţené v sušině na energetické, stavební a účinné látky

(ZEMAN a kol., 2006).

Příjem sušiny krmiv je klíčovým momentem k realizaci produkce,

zabezpečuje dostatečný přívod ţivin, zejména energie. Denní konzum sušiny krmné

dávky obvykle představuje tři procenta ţivé hmotnosti dojnice s kolísáním od 1,7 do

3,5 % v závislosti na stádiu laktace a reprodukčního cyklu (DREVJANY, 2004).

Podle BOUŠKA a kol. (2006) je příjem sušiny ovlivňován řadou faktorů. K

nejvýznamnějším patří samo zvíře (tělesná hmotnost, rámec, mléčná uţitkovost,

pořadí a fáze laktace) a krmivo. Optimální rozpětí obsahu sušiny ve směsné krmné

dávce je 50 – 60 % sušiny. Při sušině niţší neţ 50% dochází k sníţení příjmu.

Dalšími faktory sníţení příjmu sušiny jsou např. prázdné ţlaby (dojnice musí mít

přístup ke krmivu po celý den, přihrnovat krmivo), zkrmování závadných,

nekvalitních a nechutných krmiv, nedostatečný prostor u ţlabů, špatný typ


[…]


Ocenění chlévské mrvy na 1 dojnici: 455,00 Kč

Produkce kejdy: 10.923,83 t

Ocenění kejdy: 10 923,83 * 62,- = 677.277,46 Kč

Ocenění kejdy na 1 dojnici: 1 382,- Kč
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55.468,00 Kč (vlastní náklady na dojnici za rok) - 455,00 Kč (chlévská mrva na

dojnici) - 1 382,00 Kč (kejda na dojnici) = 53 631,00 Kč (náklady na hlavní výrobky)

Tabulka č. 10 : Náklady na hlavní výrobky

Náklady na hlavní výrobky (100%)

= vlastní náklady na dojnici

53 631,00 Kč

vlastní náklady narozeného telete (4,54 %) 2 435,00 Kč

vlastní náklady na mléko (95,46 %) 51 196,00 Kč

4.4.3 Vlastní náklady na 1 l mléka

(51 196,00 / 365)*100 = 14 026,30 (na 100 krmných dnů)

Uţitkovost na 100 krmných dnů: 1 769,- Kč

Vlastní náklady na 1 l mléka činí:

14 026,30 / 1 769 = 7,93 Kč

4.4.4 Ziskovost (ztrátovost)

Tabulka č. 11 : ziskovost / ztrátovost při výrobě mléka

Průměrná realizační cena mléka 7,81 Kč

Vlastní náklady na 1 l mléka 7,93 Kč

Ztráta Kč na 1 l mléka 0,12 Kč

Produkce mléka na dané farmě je celkově ztrátová, jak nám vyšlo v předchozí

kalkulaci. Přes rostoucí křivku průměrné realizační ceny mléka v roce 2010 – viz.

graf 1, vlastní náklady na litr mléka jsou stále vyšší. Tyto náklady v současné době

není moţné ze strany podniku sníţit.
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Graf č. 5

Opatřením druţstva je důsledná kontrola a evidence spotřeby krmiv,

dodrţování pracovní doby zaměstnanců a minimalizace mzdových nákladů. Vysokou

nákladovou poloţku tvoří veterinární úkony které se, oproti minulým letem, sice

sniţují, ale stále jsou vysoké. Je to dáno tím, ţe v minulosti byla zkrmována

nekvalitní objemná krmiva a to mělo špatné zdravotní účinky na dojnice, které se řeší

do dnes.

5. ZÁVĚR

V provozních podmínkách byla hodnocena úroveň výţivy dojnic ve vztahu

k uţitkovým parametrům. Obsah ţivin a energie ve sledovaných krmných dávkách

pro jednotlivé skupiny dojnic je optimální. Sledované hodnoty se pohybují

v povolených tolerančních limitech doporučených hodnot. Celková kvalita

stanovené krmné dávky je závislá především na objemných krmivech.

Objemná konzervovaná krmiva (kukuřičná siláţ, jetelová siláţ) jsou na

základě hodnocení výţivné hodnoty a fermentačního procesu zařazeny do I. jakostní

třídy. V porovnání s republikovým průměrem v roce 2011 mají siláţe krmené na

místní farmě vyšší hodnoty týkající se původní sušiny, dusíkatých látek a vlákniny.

Mají i vyšší obsah energie.
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 Na základě kontroly uţitkovosti v roce 2010 byla u plemene Českého strakatého

skotu zjištěna průměrná roční uţitkovost 6 879 l na dojnici a u plemene Montbeliard

7 797 l za rok na dojnici. Na sledované farmě byla průměrná roční uţitkovost, v roce

2010, 6.495 l na dojnici.

Náklady na produkci 1 litru mléka byly v roce 2010 ve sledovaném podniku

ve výši 7,93 Kč. Průměrná výkupní cena mléka v daném roce byla v podniku 7,81

Kč. Podnik na základě těchto ukazatelů vykazuje v produkci mléka na sledované

farmě za rok 2010 ztrátu ve výši 12 haléřů na 1 l mléka. Největšími nákladovými

poloţkami jsou náklady na krmiva, veterinární sluţby, mzdy a odpisy.

Doporučuji větší spolupráci rostlinné a ţivočišné výroby v rámci druţstva,

aby při výrobě objemných konzervovaných krmiv bylo více dbáno na potřeby zvířat

a podávaná konzervovaná krmiva byla trvale v odpovídající kvalitě. Dále je nutné

dbát na správné zacházení s objemnými krmivy, aby zaměstnanci, kteří mají na

starosti krmení zvířat, byli svědomití, hlídali kvalitu objemných krmiv a dbali na

správné zabezpečení siláţních jam po odběru konzervovaného krmiva.

Systém krmení by měl zahrnovat častější přihrnování krmiva během dne, tak

aby měly dojnice objemné krmivo ad libitum a při zakrmování odstraňovat zbytky

krmiva, zvláště v letních měsících, aby se nemíchaly s čerstvým krmením a

nedocházelo tak k znehodnocení nového krmiva. Vhodnou investicí podniku by bylo

zakoupení kvalitního míchacího krmného vozu, aby směsné krmné dávky byly

připravovány podle pokynů poradce pro výţivu.

V případě odstranění výše uvedených nedostatků týkajících se výţivy lze

předpokládat zlepšování zdravotního stavu dojnic a tím sníţení nákladové poloţky za

veterinární zákroky. Klesly by tak celkové náklady na výrobu mléka a současný

ztrátový stav podniku by se mohl do budoucna změnit v zisk, pokud vývoj realizační

ceny mléka bude stále ve stejném, mírně rostoucím, trendu.
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7. PŘÍLOHY

Obrázek č. 1 – jáma s kukuřičnou siláţí

ZDROJ: AUTOR.

Obrázek č. 2 – jáma s jetelovou siláţí

ZDROJ: AUTOR.
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Obrázek č. 3 – míchací krmný vůz

ZDROJ: AUTOR.

Obrázek č. 4 – krmná chodba

ZDROJ: AUTOR.