Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Zhodnocení konceptu výživy v daném zemědělském podniku
Student: Jana Havelková, DiS.
Katedra: Katedra genetiky, šlechtění a výživy
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Jiří Sláma. Ph.D.
Pracoviště oponenta: VOŠ a SŠ VZZ Třebíč

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu).

Práce se zabývá aktuálním problémem hodnocení systému, úrovně výživy a krmení dojníc, dále vyhodnocuje i ekonomické, respektive realizační ukazatele. Literární přehled je na patnácti stranách, tříadvacetistránková je pak vlastní práce. Autorce se podařilo vcelku přehledně zmapovat situaci výživy dojníc ve vytipovaném podniku. Zvláště je nutné ocenit zdařilou ekonomickou bilanci. V literárním přehledu mohla autorka použít termín krmiva místo potravy u trávicí soustavy neopomenout rejekci krmiva (str.10). Tuk dodávaný z 1/ měl být inertní vůči bacherovému prostředí a ne interní (str.16). Ve vlastní práci se dělí rozdojovací skupina ještě do dvou skupin, chybí jejich charakteristika (str.27). Zakládání sena mimo TMR bych považoval spíše za výhodu v situaci, kdy dle autorky mají problémy s acidózami. Nevedla poměrně vysoká sušina u kukuřičné siláže k jejímu zaplísnění s negativním dopadem na zdravotní stav dojníc (str.30, tab.6)? Proč zařazují do krmných dávek pufr, když objemná krmiva jsou dle autorky kvalitní, dávka jádrných krmiv není tak vysoká a sama močovina působí protiacidózně? Škoda, že rozsah práce neumožnil autorce uvést údaje o obsahu mléčných složek, metabolickém profilu, případně reprodukčních ukazatelích, pohled na celkovou situaci ve výživě dojníc by byl ucelenější. Na jejich základě mohla být autorka v závěru práce konkrétnější i ve svých doporučeních s pozitivní odezvou na zdravotní stav, snížení nákladů na veterinární služby i na ekonomiku výroby mléka. Ověřovali v daném podniku zvýšení užitkovosti dojníc jako odezvu na zvýšený příjem živin respektive energie úpravou krmné dávky? Práce splňuje požadavky zadání, zabývá se důležitou otázkou zabezpečení živin dojeného skotu kvalitními krmivy a tím i zefektivněním výroby. Je zde nutné vyzvednout praktické postřehy i celkové přehledné ekonomické zhodnocení.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

25.4.2012